humo tradere. Nam jura parochialia a parocho in sua

parœcia vel de ejus licentia exercenda sunt (2). »

Telle est d'ailleurs la jurisprudence des Congrégations

romaines qui se résume fort bien dans une décision de

la S. Congrégation du Concile du 23 janvier 1825. On lui

avait demandé : « Ad quem spectat (an ad capitulum, an

vero ad vicarios curatos, archipresbjterum et primiceriurn)

cantare missam, peragere officium et absolutiones super

cadavere in casu? » et elle répondit : « Affirmaiive in

omnibus ad archipresbyterum et primicerium (3). »

Conclusion : De droit commun, tous les pouvoirs dont il

est question dans l'affaire appartenant au curé, nous devons

déclarer qu'ils appartiennent aussi au vicaire perpétuel.

Objections du Chapitre. — 1° Le chapitre objecte que

malgré l'inamovibilité de son titre, le vicaire de la Collé-

(1) Cf. Pallotini, vert. Cadavera, art. 2, n. 320.

(2) Cf. Vecchiotti, l. c. : et Nardi, De Parochis, p. 501, nota.

(3) Cf. S. C. Concilii, tu Nullius Sublacen., 29 jan. 1825; et S. Rit.

Cong. in Nullius Montis Cassini, 7 sept. ISol ; in Galtellinorum. Jur.

Paroch. S. C. G. 19 maii 1900.
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giale ne peut pas prétendre aux droits et avantages sti-

pulés dans le droit en faveur des vicaires perpétuels, dès

lors que la Constitution apostolique en vigueur depuis 1852,

assigne au Chapitre la « cure actuelle » et ne laisse au

vicaire que 1' « administratio sacramentorum, et in exer-

citio curse, quidquid hujusmodi exercitium stricte respicit »,

réserve faite, en faveur du Chapitre, des droits et privi-

lèges, eiiam super hujusmodi exercitio, quse eidem uti eccle-

siae rectori debeantur... » Voici quels sont les termes mêmes

de la Constitution : «... ut ad vicarium ipsum curatum spec-

tet îantum administratio sacramentorum et quidquid memo-

ratum actualis animarum curae exercitium ei commissum

stricte respicit : salvis et reservatis favore Capituli cœteris

juribus et privilegiis etiam super hujusmodi exercitio quae

eidem Capitule ut Ecclesiae Rectori debeantur ; cœtera vero

jura et privilégia eidem Capitule uti Ecclesiae Rectori reser-

vata sint et remaneant «.

Mais n'oublions pas que de droit commun , le vicaire per-

pétuel jouit, pour l'administration de sa cure, — tout comme

en jouirait le curé qu'il remplace — des mêmes droits qu'un

curé ordinaire. Il y a, eu sa faveur, sur ce point, présomption

légale. Si donc, dans un cas particulier, on prétend limiter